Acuerdo N° 0043 de septiembre   23 de 2004, del Concejo Municipal de San José de
Cúcuta, por el cual se autorizó   al Alcalde para que,“con base a la capacidad de pago del
Municipio, gestione   en las entidades financieras un empréstito a favor del Municipio, hasta
por el   valor de dos mil quinientos millones de pesos m/cte($2.500.000.000), destinado   al
pago de una parte del ajuste de las mesadas pensionales creadas mediante la   Ley 6ª  de
1992” (f. 144 ib.).    

También facultó al Alcalde para   “adicionar en el Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos
del Municipio de San   José de Cúcuta, las sumas provenientes de los préstamos y los demás

[...]

presunto   representante de los pensionados, que conllevaba el retiro inmediato de todos  
los procesos cursantes en contra del municipio y no intentar procesos   posteriores sobre los
mismos asuntos. Allí se lee (fs. 151 y 155 ib.):    

“El Municipio   San José de Cúcuta, se obliga para con el abogado… a pagar la suma única de
  siete mil novecientos ochenta y cinco millones ochocientos cincuenta y seis mil   setecientos
cincuenta y siete pesos con 84/100 mcte ($7.985.856.757, 84), en   cuatro (4) cuotas…:    

El  día   veintiocho… de febrero… (2.005)… mil  cuatrocientos treinta y siete millones  
cuatrocientos  cincuenta  y  cuatro  mil  doscientos  dieciseis  pesos  con  40/100    mcte($
1.437.454.216.40).    

El día   veintinueve… de marzo… (2.005)…quinientos  cincuenta y nueve millones   nueve mil
novecientos setenta y tres pesos…($559.009.973.00).    

El día   diez… de julio… (2005)…tres mil novecientos noventa y dos millones novecientos  
veintiocho mil trescientos setenta y ocho pesos con 92/100   mcte($3.992.928.378.92).    

El día diez…   de enero… (2.006)… mil novecientos noventa y seis mil novecientos noventa y
seis   millones cuatrocientos sesenta y cuatro mil ciento ochenta y nueve pesos con   46/100
mcte ($1.996.464.189.46).”    

En  caso  de   incumplimiento en el pago de alguna de las cuotas estipuladas en la cláusula  
anterior, se extinguirá automáticamente el plazo otorgado, facultando al   acreedor para
iniciar inmediatamente las acciones legales a que haya lugar con   el fin de exigir la totalidad

[...]

sin  embargo,  el  Juzgado 4° Laboral  del  Circuito  profirió    mandamiento de pago,  con
base en tal acuerdo entre Gustavo Villasmil Quintero,   alcalde encargado de Cúcuta y el
apoderado.    

Refirió que la “suma conciliada   entre las partes  fue por un valor de siete mil novecientos
ochenta y cinco   millones ochocientos cincuenta y seis mil setecientos cincuenta y siete
pesos   con 84/100 ($ 7.985.856.757.84), siendo embargadas las cuentas del municipio en  
su momento para cumplir con esa obligación y desembolsado parte de dichos   dineros al
demandante”.    

Advirtió que debido al artículo   142 C.P.C. y dada la instancia procesal actual, la nulidad no